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Vyriausybės kanceliarijoje gautas Seimo Audito komiteto 2022 m. kovo 25 d. raštu 

Nr. S-2022-1178 pateiktas Seimo Audito komiteto 2022 m. kovo 23 d. posėdyje priimtas sprendimas 

Nr. 141-S-1 (toliau – Sprendimas) dėl poreikio tobulinti ypatingos svarbos valstybės informacinių 

išteklių nustatymo sistemą. Įvertinant tai, kad nacionalinės architektūros kūrimo procese turi 

aktyviau dalyvauti tiek valstybės informacinių išteklių politiką formuojančios, tiek ją 

įgyvendinančios institucijos, Lietuvos Respublikos Vyriausybė raginama imtis lyderystės ir 

koordinuoti Ekonomikos ir inovacijų ministerijos bei kitų susijusių ministerijų ir institucijų 

veiksmus, kol bus sukurta ir patvirtinta nacionalinė informacinė architektūra.  

Vykdydami Sprendimo 1.2 papunktį, informuojame, kad, siekdama įgyvendinti 

Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatas, susijusias su duomenų 

atvėrimu ir skaitmeninės transformacijos veiksmais įvairiose viešojo valdymo srityse, ir 

atsižvelgdama į tai, kad duomenų ir skaitmeninės transformacijos veiksmams ir priemonėms (toliau 

kartu – priemonės) įgyvendinti reikia užtikrinti tarpinstitucinį koordinavimą bei įgyvendinimo 

stebėseną, priemonių tarpusavio suderinamumą, bendro naudojimo informacinių technologijų 

(toliau – IT) sprendimų pakartotinį panaudojimą, taip pat atitiktį valstybės lygmens duomenų 

architektūrai, registrų ir valstybės informacinių sistemų architektūrai bei IT infrastruktūros 

architektūrai, Vyriausybė 2021 m. birželio 21 d. pasitarime (protokolo Nr. 34, 1 klausimas) priėmė 

sprendimą pritarti pasiūlymui, kad Vyriausybės kanceliarija įgyvendintų Atvirų duomenų ir 

skaitmeninės transformacijos kompetencijų centro iniciatyvą. 

Vyriausybės kanceliarijai buvo pavesta sudaryti darbo grupę iš Ekonomikos ir inovacijų 

ministerijos, Krašto apsaugos ministerijos, Vidaus reikalų ministerijos, Lietuvos statistikos 

departamento, Informacinės visuomenės plėtros komiteto ir kitų suinteresuotų institucijų atstovų, 

turinčių duomenų architektūros, registrų ir valstybės informacinių sistemų IT infrastruktūros 

architektūros, kibernetinio saugumo architektūros rengimo kompetencijų, kuri dalyvautų politiką 

formuojančioms institucijoms rengiant ir įgyvendinant duomenų architektūrą, registrų ir valstybės 

informacinių sistemų IT infrastruktūros architektūrą bei kibernetinio saugumo architektūrą ir padėtų 

užtikrinti politiką formuojančių ir įgyvendinančių institucijų veiksmų horizontalų koordinavimą.  
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Ši darbo grupė suformuota ir jos sudėtis patvirtinta Vyriausybės kanclerio 2021 m. rugpjūčio 

13 d. įsakymu Nr. V-115. Viena iš darbo grupės užduočių yra parengti ir pateikti pasiūlymus dėl 

valstybės duomenų architektūros, registrų ir valstybės informacinių sistemų IT infrastruktūros 

architektūros, kibernetinio saugumo architektūros principų, gerosios praktikos ir vienodų 

standartų taikymo, įgyvendinant skaitmeninės transformacijos ir valstybės informacinių išteklių 

kūrimo ir plėtros projektus. 

Informuojame, kad, atsižvelgdama į esamą valstybės informacinių išteklių valdysenos 

modelį, valdymo brandos lygį, registrų ir valstybės informacinių sistemų būklę ir viešojo sektoriaus 

IT kompetencijų lygį, Vyriausybė inicijavo naujo Valstybės informacinių išteklių valdymo modelio 

rengimą. Nurodytas modelis apims šiuos svarbiausius aspektus: 

- valstybės informacinių išteklių valdysenos ir valdymo sistemą bei jos dalyvių funkcijas; 

- valstybės lygmens valstybės informacinių išteklių architektūros ir jos valdysenos modelio 

formavimą; 

- debesijos paslaugų, valstybinių ir privačių duomenų centrų naudojimą; 

- valstybės informacinių išteklių klasifikavimą pagal duomenų svarbą; 

- valstybės IT paslaugų teikėjo veiklą, teikiamas paslaugas, finansavimo ir veiklos modelį; 

- bendro naudojimo IT sprendimų kūrimą, naudojimą ir eksploataciją. 

Vadovaudamasi nauju Valstybės informacinių išteklių valdymo modeliu, Ekonomikos ir 

inovacijų ministerija parengs naujos redakcijos Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymą ir 

jo įgyvendinamuosius teisės aktus.  

Pažymime, kad Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų 

įgyvendinimo plane yra numatyta bendra priemonė „Sukurti valstybės duomenų architektūros 

valdysenos modelį, valstybės informacinių išteklių ir skaitmeninės transformacijos valdymo 

mechanizmą, užtikrinantį centralizuotą kūrimo ir plėtros valdymą, poreikių vertinimą, privalomų 

bazinių komponentų (teisių valdymo, sąveikos, klasifikatorių, metaduomenų struktūrų, funkcinių 

reikalavimų, atvėrimo, e. paslaugų ir kt.) naudojimą, kaštų ir naudos analizės parengimą ir 

naudojimą, valdytojų atsakomybių nustatymą, bei nustatyti prievolę institucijoms juos taikyti 

įgyvendinant skaitmenizacijos projektus“. Už šios priemonės įgyvendinimą yra atsakinga 

Ekonomikos ir inovacijų ministerija, priemonės įgyvendinimo terminas – 2022 m. IV ketv.  

Atsižvelgdami į tai, kas išdėstyta, manome, kad Vyriausybė jau ėmėsi aktyviai ir atsakingai 

koordinuoti Ekonomikos ir inovacijų ministerijos bei kitų susijusių ministerijų ir institucijų 

veiksmus dėl valstybės duomenų architektūros, registrų ir valstybės informacinių sistemų IT 

infrastruktūros architektūros ir kibernetinio saugumo architektūros parengimo. Todėl manytume, 

kad Sprendimo 1.1 papunktyje pateiktas pasiūlymas dėl papildomų lyderystės priemonių šiuo atveju 

būtų netikslingas.  
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